3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __31/03/2022__ № _149_                                                                          с. Темкино

	О внесении изменения в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 01.03.2016 № 61

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 23.01.2013 № 36 «Об утверждении Порядка формирования, разработки и оценки эффективности реализации ведомственных целевых и муниципальных программ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области», от 18.02.2022 № 53 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 01.03.2016 № 61 «Об утверждении муниципальной программы «Разработка документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 19.01.2018 № 31; от 30.04.2020 № 184) следующее изменение:

1.1. Муниципальную программу «Разработка документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области Т.Г. Мельниченко.

Глава муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                                    С.А. Гуляев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 01.03.2016 № 61 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 19.01.2018 № 31; от 30.04.2020 № 184,             от 01.03.2022 № 149)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Разработка документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке территории муниципального образования  «Темкинский район» Смоленской области».

П А С П О Р Т

муниципальной программы

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, отдел архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, сельские поселения Темкинского района Смоленской области»

	Период реализации
	Этап 1: 2016-2021.
Этап 11: 2022-2024.

	Цели муниципальной программы
	Цель I :

Приведение документов территориального планирования, градостроительного зонирования в соответствие с действующим законодательством, создание условий для стабильного использования правового режима земельных участков и объектов капитального строительства

	Направления (подпрограммы)
	 «Подготовка и актуализация документов, обеспечивающих градостроительную деятельность на территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области»

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	общий объем финансирования составляет 4138,5 тыс. рублей, из них:

Этап 1: 2016-2021 (всего) – 3338,5 тыс. рублей

Этап 11: 2022-2024 (всего) – 800,0 тыс. рублей

из них по годам реализации:

2022 год  (всего) — 200,0 тыс. рублей, из них:

средства местных бюджетов -200,0 тыс. рублей,

2023 год  (всего) — 100,0 тыс. рублей, из них:

средства местных бюджетов – 100,0 тыс. рублей
2024 год  (всего) — 500,0 тыс. рублей из них:

средства местных бюджетов – 500,0 тыс. рублей

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя

(в году, предшествующем очередному финансовому году)

2021 год
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год

2022 год
	1-й год планового периода

2023 год
	2-й год планового периода

2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Актуализация документов территориального планирования (схема территориального планирования муниципального района, генеральные планы сельских поселений), шт
	2
	0
	0
	0

	2. Актуализация документов градостроительного зонирования (Правила землепользования и застройки) шт
	1
	1
	0
	0

	3. Утверждение документации по планировке территории (проекты планировки, проекты межевания) шт.
	3
	1
	1
	1

	4. Координирование границ населенных пунктов %
	10
	10
	10
	10

	5. Координирование границ территориальных зон в соответствии с Правилами землепользования и застройки %
	10
	10
	10
	10

	6. Координирование границ зон с особыми условиями использования территории в соответствии с Правилами землепользования и застройки %
	10
	10
	10
	10

3. Структура муниципальной программы

	№

п/п
	Задача структурного

элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	Комплекс процессных мероприятий

«Подготовка и актуализация документов, обеспечивающих градостроительную деятельность на территории муниципального образования «Темкинский район» смоленской области»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий:

 Отдел архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	1.1.
	Приведение документов территориального планирования, градостроительного зонирования в соответствие с действующим законодательством
	Актуализация документов территориального планирования, актуализация документов градостроительного зонирования
	Показатель №1

Показатель №2

Показатель №3

Показатель №4

Показатель №5

Показатель №6

__________

* Указывается наименование показателя  муниципальной программы, на достижение которого направлена задача.

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год

2022 год
	1-й год планового периода

2023 год
	2-й год планового периода

2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,

в том числе:
	800,0
	200,0
	100,0
	500,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	800,0
	200,0
	100,0
	500,0

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации

муниципальной программы

Градостроительная деятельность - деятельность по развитию территорий осуществляемая в виде территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территории, архитектурно-строительного проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции объектов капитального строительства, эксплуатации зданий, сооружений.

Настоящей  программой решаются вопросы, связанные с деятельностью по развитию территорий сельских поселений муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области, осуществляемой в виде территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территории. Документом территориального планирования Темкинского района  является Схема территориального планирования муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

Документом территориального планирования сельских поселений является генеральный план, документом градостроительного зонирования является правила землепользования и застройки.

На основе генеральных планов и правил землепользования и застройки подлежит разработке документация по планировке территории (проекты планировки и проекты межевания территории), планируемой к застройке, осуществляется подготовка градостроительных планов земельных участков. В соответствии с правилами землепользования и застройки необходимо осуществить проведение работ по координированию границ населенных пунктов, границ территориальных зон и зон с особыми условиями использования территории.

Градостроительные документы требуют постоянного мониторинга и внесения в них изменений, либо создание новых, актуализированных версий документов во взаимосвязи с документацией федерального и регионального уровней, а также на основании предложений физических и юридических лиц.
В результате освоения территории ежегодно растет спрос выдачи градостроительных планов земельных участков, подготовки и утверждения проектов планировки и проектов межевания территории. В целях приведения использования правового режима земельных участков и объектов капитального строительства в соответствии с градостроительными регламентами растет количество поступивших предложений о внесении изменений в правила землепользования и застройки и генеральные планы.

Развитию градостроительной сферы способствует наличие актуализированных документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке территории, также применение нормативов градостроительного проектирования. Программой предусматривается создание условий, при которых земельные, имущественные и градостроительные отношения должны быть выстроены в единую систему, позволяющую осуществить устойчивое развитие территории Темкинского района, привлечь средства инвесторов для развития территории. При этом инвесторы должны быть уверены в правовом закреплении имущества и получении последующей прибыли. Решение этих задач осуществляется на основе документов территориального планирования (градостроительной документации) соответствующего уровня и назначения, обеспечивающих стабильность и предсказуемость градостроительной и экономической деятельности.

Реализация документов территориального планирования и градостроительного зонирования позволит упорядочить в соответствии с градостроительным законодательством деятельность, связанную с градостроительными и земельно-имущественными вопросами.

Раздел 2. Сведения о региональном проекте
Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.
Раздел 3. Сведения о ведомственном проекте

Мероприятия, связанные с реализацией ведомственных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Подготовка и актуализация документов, обеспечивающих градостроительную деятельность на территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области»
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Отдел архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Разработка документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)

2021 год
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год

2022 год
	1-й год планового периода

2023 год
	2-й год планового периода

2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Актуализация документов территориального планирования (схема территориального планирования муниципального района, генеральные планы сельских поселений)
	Шт.
	2
	0
	0
	0

	2.
	Актуализация документов градостроительного зонирования (Правила землепользования и застройки
	Шт.
	1
	1
	0
	0

	3.
	Утверждение документации по планировке территории (проекты планировки, проекты межевания)
	Шт.
	3
	1
	1
	1

	4.
	Координирование границ населенных пунктов
	%
	10
	10
	10
	10

	5.
	Координирование границ территориальных зон в соответствии с Правилами землепользования и застройки
	%
	10
	10
	10
	10

	6.
	Координирование границ зон с особыми условиями использования территории в соответствии с Правилами землепользования и застройки
	%
	10
	10
	10
	10

Раздел 5. Оценка применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы.

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы.

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Разработка документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области».

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год

2022 год
	1-й год планового периода

2023 год
	2-й год планового периода

2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий «Подготовка и актуализация документов, обеспечивающих градостроительную деятельность на территории муниципального образования «Темкинский район» смоленской области»

	1.1
	Подготовка и актуализация документов, обеспечивающих градостроительную деятельность на территории муниципального образования «Темкинский район» смоленской области
	Администрация МО
	средства бюджета муниципального образования
	800,0
	200,0
	200,0
	200,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	800,0
	200,0
	100,0
	500,0

	Всего по муниципальной программе

из них:

средства бюджетов муниципального образования

	800,0
800,0
	200,0
200,0
	100,0
100,0
	500,0

500,0

	Отп. 1 экз.– в дело

Исп. Е.В. Голанцева

тел. 2-14-44
30.03.2022

Визы:

А.М. Муравьев

Т.Г. Мельниченко

Е.А. Утенкова

А.Н. Ручкина

Е.Г. Пересыпкина
	Разослать:

Прокуратура,

райсовет,

управляющий делами,

финансовое управление,

системный администратор,